
105 年臺灣觀光衛星帳 

表 T1 105 年入境觀光支出表（產品別）  

產品 入境觀光支出 

金額（億元） 百分比(%) 

總計 5,103.97 100.00 

觀光特徵產品 5,033.69 98.62 

旅客住宿服務 581.03 11.38 

餐飲服務 1,652.97 32.39 

旅客運輸服務 1,322.91 25.92 

陸上客運服務 531.12 10.41 

航空客運服務 791.79 15.51 

汽車租賃服務 14.27 0.28 

旅行服務 70.69 1.39 

休閒娛樂服務 114.69 2.25 

購物服務 1,277.13 25.02 

其他觀光產品 70.28 1.38 

     資料來源：本研究計算。110 年修正 

 

表 T2 105 年國內觀光支出表（產品別、旅遊型態別） 

單位：億元、% 

 

產品 

國內觀光支出 

國人國內觀光支出 國人出國

觀光支出 

總計 百分比 

當日旅客 過夜旅客 國內旅客 

總計 1,671.92 2,788.99 4,460.91 1,510.03 5,970.94 100.00 

觀光特徵產品 1,576.24 2,698.05 4,274.29 1,503.76 5,778.05 96.77 

旅客住宿服務 0.00  677.33 677.33   677.33 11.34 

餐飲服務 514.37 594.44 1,108.81   1,108.81 18.57 

旅客運輸服務 161.69 268.99 430.68 1,044.80 1,475.48 24.71 

陸上客運服務 134.36 243.01 377.36 87.08 464.44 7.78 

航空客運服務 26.93 24.26 51.19 957.72 1,008.91 16.90 

水上客運服務 0.41 1.72 2.13   2.13 0.04 

汽車租賃服務 46.53 213.15 259.68   259.68 4.35 

旅行服務 11.70 146.59 158.29 234.72  393.01 6.58 

休閒娛樂服務 100.75 120.14 220.89   220.89 3.70 

購物服務 459.28 405.87 865.15 224.23 1,089.38 18.24 

汽油零售 281.92 271.55 553.47   553.47 9.27 

其他觀光產品 95.68 90.94 186.62 6.27  192.89 3.23 

資料來源：本研究計算。110 年修正 



表 T3 105 年內部觀光支出表（產品別） 

單位：億元、% 

 

 

產品 

內部觀光支出 

入境觀光支出 國內觀光支出 總計 百分比 

國人國內觀光支出 國人出國觀光

支出 

合計 

當日旅客 過夜旅客 

總計 5,103.97 1,671.92 2,788.99 1,510.03 5,970.94 11,074.90 100.00 

觀光特徵產品 5,033.69 1,576.24 2,698.05 1,503.76 5,778.05 10,811.72 97.62 

旅客住宿服務 581.03 0.00  677.33   677.33 1,258.35 11.36 

餐飲服務 1,652.97 514.37 594.44   1,108.81 2,761.78 24.94 

旅客運輸服務 1,322.91 161.69 268.99 1,044.80 1,475.48 2,798.39 25.27 

陸上客運服務 531.12 134.36 243.01 87.08 464.44 995.56 8.99 

航空客運服務 791.79 26.93 24.26 957.72 1,008.91 1,800.70 16.26 

水上客運服務 0.00 0.41 1.72   2.13 2.13 0.02 

汽車租賃服務 14.27 46.53 213.15   259.68 273.95 2.47 

旅行服務 70.69 11.70 146.59 234.72  393.01 463.70 4.19 

休閒娛樂服務 114.69 100.75 120.14   220.89 335.58 3.03 

購物服務 1,277.13 459.28 405.87 224.23 1,089.38 2,366.51 21.37 

汽油零售  281.92 271.55   553.47 553.47 5.00 

其他觀光產品 70.28 95.68 90.94 6.27  192.89 263.18 2.38 

資料來源：本研究計算。110 年修正 

 

 

 

 



表 T4  105 年觀光產業及其他產業生產帳（生產者價格） 
單位：億元 

      產業項目 

 

產品項目 

 

總計 

觀光特徵產業 
其他觀光產

業 

 

其他產業 
住宿服

務業 
餐飲業 

陸上 

運輸業 

航空 

運輸業 

水上 

運輸業 

汽車 

租賃業 

旅行 

服務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

觀光特徵產品 58,372.25 1,565.40 7,690.04 1,627.97 2,115.16 35.76 543.50 485.27 2,030.45 42,278.70 0 0 

住宿服務 1,302.48 1,302.48           

餐飲服務 7,730.61 184.22 7,304.49      151.14 90.77   

旅客運輸服務             

陸上客運服務 1,620.84   1,620.84         

航空客運服務 2,092.93    2,092.93        

水上客運服務 35.56     35.56       

汽車租賃服務 400.57      400.57      

旅行服務 484.62       484.62     

休閒娛樂服務 

 
1,815.24        1,815.24    

購物服務 42,889.39 78.70 385.55 7.12 22.23 0.20 142.93 0.65 64.06 42,187.93   

其它觀光產品 28,649.26 28.80 62.31 2.93    4.76 59.55  28,490.91  

觀光產品產出 87,021.51 1,594.20 7,752.35 1,630.90 2,115.16 35.76 543.50 490.03 2,090.00 42,278.70 28,490.91  

其它非觀光產品 315,601.89 41.88 36.61 2,559.49 772.43 1,973.38 25.73 10.67 165.80 3,104.19 3,833.70 303,481.78 

總產出（生產者價格） 403,027.22 1,636.08 7,788.96 4,190.39 2,887.59 2,009.14 569.23 500.75 2,255.80 45,382.89 32,324.61 303,481.78 

中間消費 

（購買者價格） 

232,556.65 857.47 4,210.92 1,889.06 2,072.09 1,894.14 232.60 249.89 844.90 34,557.22 10,797.25 174,951.11 

附加價值毛額 

（生產者價格） 

170,470.57 778.61 3,578.04 2,301.33 815.50 115.00 336.63 250.86 1,410.90 10,825.67 21,527.36 128,530.67 

受僱人員報酬 77,408.58 500.79 2,207.36 857.25 371.04 94.98 39.52 166.91 984.36 4,523.60 12,386.94 55,275.83 

生產及進口稅淨額 4,510.79 22.48 38.47 37.95 3.56 5.60 21.56 4.22 56.51 210.48 609.13 3,500.83 

固定資本消耗 27,009.56 74.64 255.41 475.06 364.86 91.48 215.06 6.54 118.72 669.79 2,341.27 22,396.73 

營業盈餘 61,541.64 180.70 1,076.80 931.07 76.04 -77.06 60.50 73.19 251.31 5,421.80 6,190.02 47,357.28 

資料來源：本研究計算。110年修正 



表 T5 105 年觀光產品之觀光比重表 

單位：億元 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本研究計算。110 年修正

產品項目 觀光支出 觀光供給 產品觀光比重 

總計 11,074.90 87,021.51  0.127  

觀光特徵產品 10,811.72 58,372.25 0.185 

  住宿服務 1,258.35  1,302.48  0.966  

  餐飲 2,761.78  7,730.61  0.357  

  運輸服務 2,798.39  3,749.33  0.746  

     陸上客運 995.56  1,620.84  0.614  

     航空客運 1,800.70  2,092.93  0.860  

     水上客運 2.13  35.56  0.060  

  汽車租賃 273.95  400.57  0.684  

  旅行服務 463.70  484.62  0.957  

  休閒娛樂服務 335.58  1,815.24  0.185  

  購物服務 2,919.98  42,889.39  0.068  

其他觀光產品 263.18  28,649.26  0.009  



表 T6 105 年觀光產業之觀光比重表 

單位：億元 

產業項目 

 

產品項目 

 

總計 

觀光特徵產業 
其他觀光 

產業 住宿服務業 餐飲業 陸上運輸業 航空運輸業 
 

水上運輸業 
汽車 

租賃業 

旅行 

服務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

觀光特徵產品                       

  住宿服務  1,258.35  1,258.35                    

  餐飲服務 2,740.19  65.81  2,609.55            53.99  10.84    

  旅客運輸服務                       

 陸上客運服務   995.56      995.56                

 航空客運服務 1,800.70        1,800.70              

 水上客運服務 2.13          2.13            

 汽車租賃服務  273.95            273.95          

 旅行服務  463.70              463.70        

 休閒娛樂服務  335.58  0.00              335.58      

 購物服務 1,007.97  5.36  26.25  0.48  1.51  0.01  9.73  0.04  4.36  960.22    

其他觀光產品  263.18  0.26  0.57  0.03        0.04  0.55    261.72  

觀光生產總值  9,141.31  1,329.79  2,636.37  996.07  1,802.22  2.14  283.68  463.79  394.48  971.06  261.72  

觀光產業總供給  69,334.54  1,636.08  7,788.96  4,190.39  2,887.59  2,009.14  569.23  500.75  2,255.80  15,171.99  32,324.61  

產業觀光比重  0.13  0.81  0.34  0.24  0.62  0.001  0.50  0.93  0.17  0.06  0.0081  

資料來源：本研究計算。110 年修正 

 

 



表 T7   105 年觀光直接附加價值毛額（TDGVA）表 

單位：億元 

             產業項目 

 

產品項目 

總計 
 

觀光特徵產業 
其他觀光

產業 住宿 

服務業 
餐飲業 

陸上 

運輸業 

航空 

運輸業 

水上 

運輸業 
汽車 

租賃業 

旅行服

務業 

休閒娛樂

服務業 
零售業 

產業生產總額 69,334.54  1,636.08  7,788.96  4,190.39  2,887.59  2,009.14  569.23  500.75  2,255.80  15,171.99  32,324.61  

產業中間投入 27,394.64  857.47  4,210.92  1,889.06  2,072.09  1,894.14  232.60  249.89  844.90  4,346.32  10,797.25  

產業觀光比重   0.81  0.34  0.24  0.62  0.0011  0.50  0.93  0.17  0.06  0.0081  

觀光生產總值 9,141.31  1,329.79  2,636.37  996.07  1,802.22  2.14  283.68  463.79  394.48  971.06  261.72  

觀光中間投入 4,727.25  696.94  1,425.29  449.04  1,293.24  2.02  115.92  231.45  147.75  278.18  87.42  

觀光 TDGVA 4,414.07  632.85  1,211.08  547.03  508.97  0.12  167.76  232.34  246.73  692.88  174.30  

全國總 GDP 171,520.93                      

觀光 TDGVA 占 GDP 比重 2.57%                     

資料來源：本研究計算。110 年修正



 

表 T8  105 年觀光產業就業表 

                產業項目 

產品項目 

 

總計 

觀光特徵產業 
其他觀 

光產業 
住宿 

服務業 
餐飲業 

陸上 

運輸業 

航空 

運輸業 

水上 

運輸業 

汽車 

租賃業 

旅行 

服務業 

藝文及休

閒服務業 
零售業 

產業之觀光比重  0.81  0.34  0.24  0.62  0.0011  0.50  0.93  0.17  0.06     0.0081  

105 年底從業員工人數 2,752,198  95,922 504,974 202,972 25,036 8,002 6,735 31,126 82,810 903,042 891,579 

105 年總生產總額 69,334.54  1,636.08  7,788.96  4,190.39  2,887.59  2,009.14  569.23  500.75  2,255.80  15,171.99  32,324.61  

105 年觀光生產總額 9,141.31 1,329.79  2,636.37  996.07  1,802.22  2.14  283.56  463.79  394.48  971.06    261.72  

105 年觀光從業員工人數  424.450  77,964 170,921 48,247 15,626 9 3,355 28,829 14,481 57,798    7,219  

註：本表所呈現的觀光比重為四捨五入至小數點後二位之數據，而計算「105 年觀光從業員工人數」所乘之觀光比重為未四捨

五入之數據。 

資料來源：本研究計算。110 年修正 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

表 T9  105 年觀光指標表(修正)  

觀光旅次與停留夜數（旅客別） 

指標項目 入境旅客 出境旅客 國內旅客 

當日旅客 過夜旅客 合計 

旅次 10,455,030 14,588,923 36,689,968 53,686,032 190,376,000 

停留夜數 6.49 7.70 1.0 2.43 1.44 

 

旅館數與住宿容納量（旅館別） 

指標項目 國際觀光旅館 一般觀光旅館 一般旅館 民宿  

家數 75 44 3,691 7,488 

客房數 21,488 6,147 137,846 17,779 

客房住用數 5,317,472 1,397,838 24,805,638 1,358,123 

住用率 67.7% 62.1% 49.2% 20.8% 

 

觀光經濟貢獻指標（旅客別） 

指標項目 入境旅客 出境旅客 國內旅客 總計 

當日旅客 過夜旅客 

觀光附加價值（億元） 2,025.29 494.50 658.24 1,236.04 4,414.07 

觀光附加價值占 GDP 百分比（%） 1.18 0.29 0.38 0.72 2.57 

旅客人均觀光附加價值（萬元） 1.937 0.339 0.048 0.230  

    資料來源：本研究計算。110 年修正 

 


